
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.12.2020                                                                                        № 1050
г.Тотьма

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тотемского муниципального района 
от 26 декабря 2019 года №1300

Руководствуясь  постановлением  администрации  Тотемского
муниципального  района  от  27  сентября  2013 года  № 1013  «Об
утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
районных  муниципальных  программ  и  методических  указаний  по
разработке  и  реализации  районных  муниципальных  программ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  в  муниципальную  программу  «Развитие  образования  в
Тотемском муниципальном районе на 2022 – 2024 годы», утвержденную
постановлением  администрации  Тотемского  муниципального  района  от
26.12.2019 №1300 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
образования в Тотемском муниципальном районе на 2022 – 2024 годы» (с
изменениями) следующие изменения:

1.1. Строку 4 паспорта подпрограммы 2 «Развитие системы общего
образования» дополнить пунктами  следующего содержания:

«обеспечение  образовательных  организаций  материально-
технической базой для внедрения цифровой образовательной среды»;

«организация  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,
получающих  начальное  общее  образование  в  муниципальных
образовательных организациях района».

1.2.  Раздел  7  подпрограммы  2  «Развитие  системы  общего
образования» дополнить пунктами 15-19  следующего содержания:

«15. Наименование целевого показателя: Доля общеобразовательных
организаций,  оснащенных в целях внедрения цифровой образовательной
среды

Единица измерения – проценты; 



Источник  информации:  отчетность  общеобразовательных
учреждений;

Расчет показателя:

Y=
X
N

⋅100
%, где:

Y -  Доля общеобразовательных организаций,  оснащенных в целях
внедрения цифровой образовательной среды;

X –  количество  общеобразовательных организаций,  оснащенных в
целях внедрения цифровой образовательной среды;

N –общее количество общеобразовательных организаций
16.  Наименование  целевого  показателя:  Доля  обучающихся,  для

которых созданы равные условия  получения  качественного  образования
вне  зависимости  от  места  их  нахождения  посредством  предоставления
доступа  к  федеральной  информационно-сервисной  платформе  цифровой
образовательной среды

Единица измерения – проценты; 
Источник информации: отчетность общеобразовательных 

учреждений;
Расчет показателя:

Y=
X
N

⋅100
%, где:

Y -  Доля  обучающихся,  для  которых  созданы  равные  условия
получения  качественного  образования  вне  зависимости  от  места  их
нахождения  посредством  предоставления  доступа  к  федеральной
информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды;

X – количество обучающихся, для которых созданы равные условия
получения  качественного  образования  вне  зависимости  от  места  их
нахождения  посредством  предоставления  доступа  к  федеральной
информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды;

N –общее  количество  обучающихся  в  общеобразовательных
организациях.

17.  Наименование  целевого  показателя:  Доля  педагогических
работников,  использующих  сервисы  федеральной  информационно  –
сервисной платформы цифровой образовательной среды

Единица измерения – проценты; 
Источник информации: отчетность общеобразовательных 

учреждений;
Расчет показателя:

Y=
X
N

⋅100
%, где:

Y -  Доля  педагогических  работников,  использующих  сервисы
федеральной  информационно  –  сервисной  платформы  цифровой
образовательной среды;

X – количество педагогических работников, использующих сервисы
федеральной  информационно  –  сервисной  платформы  цифровой
образовательной среды;

N –общее  количество  педагогических  работников в
общеобразовательных организациях.



18.  Наименование  целевого  показателя:  Доля  образовательных
организаций,  использующих  сервисы  федеральной  информационно  –
сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации
программ основного общего образования

Единица измерения – проценты; 
Источник информации: отчетность общеобразовательных 

учреждений;
Расчет показателя:

Y=
X
N

⋅100
%, где:

Y -  Доля  образовательных  организаций,  использующих  сервисы
федеральной  информационно  –  сервисной  платформы  цифровой
образовательной  среды  при  реализации  программ  основного  общего
образования;

X – количество  общеобразовательных организаций,  использующих
сервисы федеральной информационно – сервисной платформы цифровой
образовательной  среды  при  реализации  программ  основного  общего
образования;

N –общее количество общеобразовательных организаций.».
19.  Наименование  целевого  показателя:  Доля   обучающихся

получающих  начальное  общее  образование  в  муниципальных
образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание,
к  общему  количеству  обучающихся,  получающих  начальное  общее
образование в муниципальных образовательных организациях в отчетном
финансовом году.

Единица измерения – проценты;

Источник информации: отчетность общеобразовательных 
учреждений;

Расчет показателя:

Y=
X
N

⋅100
%, где:

Y - Доля  обучающихся получающих начальное общее образование в
муниципальных  образовательных  учреждениях,  получающих бесплатное
горячее  питание,  к  общему  количеству  обучающихся,  получающих
начальное  общее  образование  в  муниципальных  образовательных
организациях в отчетном финансовом году;

X –  численность  обучающихся  получающих  начальное  общее
образование  в  муниципальных  образовательных  учреждениях,
получающих бесплатное горячее питание в отчетном финансовом году;

N –общая численность  обучающихся получающих начальное общее
образование в муниципальных образовательных учреждениях в отчетном
финансовом году».

1.3. Таблицу 1 «Целевые показатели (индикаторы) достижения целей
подпрограммы  2  «Развитие  системы  общего  образования»  дополнить
строками 15-19 следующего содержания:

«



Показатель

Единица 
измерения

2022 2023 2024

15 Доля общеобразовательных 
организаций, оснащенных в 
целях внедрения цифровой 
образовательной среды

Проценты 

30,77 46,15

16 Доля обучающихся, для 
которых созданы равные 
условия получения 
качественного образования 
вне зависимости от места их
нахождения посредством 
предоставления доступа к 
федеральной 
информационно-сервисной 
платформе цифровой 
образовательной среды

Проценты

10 15

17 Доля педагогических 
работников, использующих 
сервисы федеральной 
информационно – сервисной
платформы цифровой 
образовательной среды

Проценты

10 20

18 Доля образовательных 
организаций, использующих
сервисы федеральной 
информационно – сервисной
платформы цифровой 
образовательной среды при 
реализации программ 
основного общего 
образования

Проценты

10 20

19 Доля  обучающихся 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, получающих 
бесплатное горячее питание,
к общему количеству 
обучающихся, получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях в отчетном 
финансовом году

%

100 100

».



1.4.  В  таблице  2  «Обоснование  объема  финансовых  ресурсов,
необходимых  для  реализации  подпрограммы  и  перечень  основных
мероприятий» подпрограммы «Развитие системы общего образования»
пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.1:

«
исполнитель 2022 2023 2024

2.2.1 Организация 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях  

Управление 
образования 
администрации
района 12 199,592 11 898,776

В том числе:
Средства федерального 
бюджета
Средства областного 
бюджета
Средства местного бюджета

9205,800

2749,800

243,992

8978,800

2682,000

237,976

».
1.5.  Пункт  4.1  «Основного   мероприятия  4  «Реализация

регионального  проекта  «Цифровая  образовательная  среда» таблицы  2
«Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
подпрограммы  и  перечень  основных  мероприятий»  подпрограммы  2
«Развитие системы общего образования» изложить в следующей редакции:

«
исполнитель 2022 2023 2024

4.1 обеспечение 
образовательных 
организаций материально-
технической базой для 
внедрения цифровой 
образовательной среды

Управление 
образования 
администрации
района, 
общеобразоват
ельные 
организации

4965,238 3266,846

В том числе:
Средства федерального 
бюджета
Средства областного 
бюджета
Средства местного бюджета

4563,093

190,129

212,016

3002,257

125,094

139,495

».
2.  Постановление  вступает  в  силу  после  официального

обнародования на официальном сайте администрации района.

Руководитель администрации района        С.С. Семенов


